Управление образования администрации городского округа  «Город Йошкар-Ола»

Йошкар-Олинская городская организация

Общероссийского Профсоюза образования

Двухсторонняя комиссия

по регулированию социально-трудовых отношений работников

29 сентября 2016 года,  15.00

           № 4/8-1

О ходе выполнения
Указов Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» за 8 месяцев 2016 года
Заслушав и обсудив информацию заместителя главного бухгалтера ЦБ В.В. Тумбаевой о ходе выполнения Указов Президента от 07 мая 2012 года № 597, № 599 по вопросам оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений за 8 месяцев 2016 года, Комиссия решила:

1. Информацию заместителя главного бухгалтера ЦБ управления образования Тумбаевой В.В. принять к сведению (информация прилагается).

2. Управлению образования, выборным органам городской организации Профсоюза принять меры по недопущению снижения в 2016 году уровня заработной платы работников, достигнутого в 2015 году, по усилению контроля за целевым расходованием ФОТ на компенсационные выплаты, связанные с вредными и (или) опасными) условиями труда, а также на выплаты, установленные за дополнительную регулярную работу по выполнению обязанностей классного руководителя, по проверке письменных работ, по заведованию кабинетами (мастерскими), секциями, комиссиями, пришкольным участком и другие виды работ, определённых ЛНА образовательных учреждений.

3. В целях реализации Указов Президента России В.В. Путина № 597, 599 от 07 мая 2012 года по вопросам оплаты труда работников отрасли, оптимизации текущих расходов на функционирование отрасли обратиться в адрес законодательной и исполнительной власти Республики Марий Эл, включая отраслевое Министерство, с предложениями:

· разработать штатные нормативы численности работников административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала всех типов и видов учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования (пункт 7л Единых рекомендаций РТК по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2016 год);

· внести изменения в систему оплаты труда в части повышения ставок заработной платы, окладов (должностных окладов) до уровня не ниже 70 % в структуре заработной платы работника, достигнутой в 2015 году (часть третья пункта 37 Рекомендаций РТК);

· определить на 2017 год нормативы финансовой обеспеченности расходов на оплату труда по  созданию специальных условий для обучения детей с ОВЗ, а также углублённого изучения отдельных предметов, предметных областей (профильное обучение) (ст. 8, 66, 79, 99 ФЗ № 273 «Об образовании в Российской Федерации»);

· выделить дополнительные бюджетные средства до конца текущего года на не обеспеченные бюджетными ассигнованиями 2016 года расходы, в том числе:

· на увеличение объёма учебных часов в связи с ростом на 32 класса-комплекта обучающихся (+ 1165 учеников) с 1 сентября 2016 года – 4 561,0 тыс. рублей;

· на увеличение групп обучающихся в дошкольных учреждениях – 412,1 тыс. рублей.

· на доплаты до МРОТ с 1 июля 2016 года для 1087 человек - 8730,0 тыс. рублей.

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на сопредседателей комиссии Ускова В.В. и Киселёву Н.Н.

2